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Abstract

During the sovereign debt crisis, the EU imposed stringent measures that had severe economic

and political consequences for peripheral countries such as Greece, Spain, Portugal, and Italy.

This master's thesis examines the Greek and Portuguese economic situation during the crisis

and how they increasingly sought cooperation alternatives outside the EU, focusing on China.

The research contributes to the largely unexplored literature on the European member states'

rationale behind their rapprochement with China. In order to answer the question, “Under what

conditions were EU members states more likely to change their economic and political

relationship with China and how it has changed their behaviour towards the EU?”, this study

employs a qualitative comparative research design of foreign policy analysis. The main

preliminary findings demonstrate how changing Greek domestic politics interacted with

growing antipathy towards the EU, leading in expressions of foreign policy de-Europeanisation

and increased cooperation with China. Portugal also increased its cooperation with China, but

its opposition to the EU is more moderate.
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1. Introduction

In the last decades until now, the European Union has constantly faced internal and external

challenges. Externally, the EU is trying to figure out its role in this world with other actors such

as ‘new’ global power China and an assertive Russia. Internally, the EU is facing increasing

populism, disinformation, and opposition to supranationalism (Müller et al., 2021). Deciding

on a common policy to challenges is difficult due to the EU’s wide variety of economies,

cultures, and political systems (European Union, n.d.). The sovereign debt crisis has been a

phenomenon which exposed these differences and the design flaws of the EU. Despite no

European country being immune to the crisis' effects, the member states' economic conditions

varied significantly. This had various economic, and political consequences for the intra-EU

relations (Müller, 2012).

This thesis focuses on these consequences for the intra-EU relations and China’s role in the

European sovereign debt crisis as an alternative cooperation partner. Chinese officials and

Europe’s decision-makers have chosen fundamentally contrasting foreign economic policies in

different moments of history. During the 1960s, China initially alienated itself economically

from other countries in the world. Their economy was almost entirely closed off through

restraints on foreign investments, immigration, and trade (Ravenhill, 2014). The shift of the

Chinese government came during the 1970s and 1980s, when the economy gradually opened

up, enhanced liberalising policies, and pursued a more active foreign policy (Ravenhill, 2014).

Throughout the 1980s and 1990s, China received enormous amounts of funding from the World

Bank and Asian Development Bank, and made significant steps in changing into a developed

country. Nowadays, this has turned completely to a country investing more in developing

countries than the World Bank (Ishmael, 2019). As such, Xi Jinping’s government could turn

its focus to devote renewed emphasis to the "Chinese Dream" (中国梦), which main purpose is

to break free from foreign influences and to recover the national pride of the Chinese society

(Yu, 2017).

Since the Chinese economy opened up, the EU-China relationship has deepened progressively.

The first step in this process can be found in a memorandum to China sent by the EC in 1974,

which contained an initial draft for a potential trade agreement (Algieri, 2022). In 1975, official

relations between the two were established, and discussions about potential trade interests

intensified (Stepan & Ostermann, 2011). An actual trade agreement followed three years later
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and was considered a breakthrough for their economic relationship (Algieri, 2022). During the

sovereign debt crisis, China was able to offer a helping hand to member states in economic need

due to the extensive foreign reserves accumulation the years before (Ishmael, 2019). Since 2008,

Chinese investments in European member states increased every year, reaching their highest

level in 2016 (Ishmael, 2019).

China’s particular interest in investing in crucial EU sectors creates tensions within the EU and

threatens the EU's status on the global stage (Eran, 2021). With these considerations in mind,

the question arises whether member states' behaviour towards China changes when economic

interests are at stake. Did the economic circumstances in which member states found themselves

during the economic crisis ask for investments that the EU was unable or unwilling to provide?

What does this say about the intra-EU relations? To solve this puzzle, the following research

question will be addressed: “Under what conditions were EU members states more likely to

change their economic and political relationship with China and how has it changed their

behaviour towards the EU?” Exactly this member states’ perspective makes this research

valuable, as existing literature extensively scrutinized China’s rationale behind their

rapprochement with EU member states but lacks the European states’ viewpoint.

The structure of the thesis is as follows. Firstly, a literature review is conducted based on

existing academic work on EU-China relations. The literature review outlines key components

relevant to this research, followed by the academic and political relevance, and the gap this

research aims to fill. Thereafter, a theoretical and contextual framework is addressed, from

which two hypotheses are derived. Furthermore, elaborating on the research design,

methodology and case selection chosen are introduced. After the research design, the

comparative analysis of the research is conducted in three subchapters. Lastly, this research

ends with a conclusion on the findings and the bibliography.
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2. Literature review

This chapter conducts a literature review that represents an overview of the existing research

on EU-China relations. The review addresses a key component relevant for this research:

China’s rationale for seeking rapprochement with individual member states during the

economic crisis. Furthermore, it allows to identify weaknesses and gaps in existing literature

and forms the foundation on which the research’s academic and political relevance is justified.

2.1. State of the field: EU-China relations

Many scholars argue that China’s motivation to seek rapprochement with European countries

partly stems from the domestic feeling of two centuries of semi-colonialization and humiliation

by other powers, particularly Japan (Lampton, 2014). This continues to impact the current

Chinese foreign policy and influenced their view on issues such as sovereignty. When Deng

Xiaoping came into power, he followed an "open door policy" from 1979 onwards. This period

marked the beginning of a more liberalist view based on encouraging free trade and promoting

peace and development. Deng argued that China should avoid confrontation and instead, focus

on domestic growth and development (Zhu, 2013). Thereafter, China’s economic expansion

developed as no other country did. The country regained its international prestige and managed

to improve the material well-being of the Chinese people (Ishmael, 2019). However, Deng’s

reform also increased corruption and income inequality between rural areas and cities. Because

of his policies, Chinese people came in contact with the western world and democracy. Later,

Chinese leaders would argue that this partly caused the Chinese national and cultural identity

crisis, and instead the government started to focus on “Chinesenization” (Yu, 2017, p.1049-

1050).

There are several definitions of China’s new actively pursued foreign policy. Yu (2017)

extensively scrutinised one of these and labelled it as a neo-mercantilist strategy. The economic

purpose of this globalisation strategy is acquiring capital and ensuring wealth for the Chinese

people by rebuilding a strong nation. The political purpose would be to spread Chinese

nationalism and patriotism to free itself from foreign influences (Yu, 2017). As such, the

scientific debate reflects the widespread belief that the European economic crisis offered the

perfect opportunity for the Chinese government to restore the country's poor image and increase

China's influence in Europe by offering a helping hand. As can be concluded from Figure 1, the
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yearly flows of direct investments from China to Europe before the onset of the global financial

crisis in 2007 are negligible compared to the investments reaching the EU after 2011. Before

the crisis, investments hardly exceeded €2 billion, but since 2011 they steadily expanded,

reaching €8 billion quickly (Seaman et al., 2017).

Figure 1: Chinese Direct Investment Flows and Stock in the EU. Seaman et al., 2017, p.22.

China’s rationale

Initially, the expectation was that the sovereign debt crisis would be only a short-term problem

for China, which the EU could efficiently address. However, only from mid-2011 Chinese

scholars accepted that the consequences of this crisis would be felt all around the globe for

some years and started providing help (Yaqing, 2012). In 2010 and 2011, China offered to

purchase large parts of their government debts from Spain, Greece, and Portugal (Mezo &

Udvari, 2012). According to many scholars, the underlying motivation for China to offer EU

member states financial assistance during the sovereign debt crisis are political and

economically related. Economically, intervention was important because of their strong trade

relationship. The EU is China's biggest export partner; thus, the Chinese economy could also

be affected if the demand for Chinese products falls. However, this is questionable according

to a few scholars, which argue that a drop in European demand for Chinese goods could be

made up by the demand from the enormous domestic market within China. In fact, Chinese

exports could remain largely intact as long as trade flows with the EU's largest economies -
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Germany, Italy, and France - do not collapse (Mezo & Udvari, 2012). An important aspect is

that the Chinese economy is export-led. However, Chinese economic growth is mainly the

result of domestic investments, and not only due to exports, as is generally supposed. The

domestic investments made it possible to modernise infrastructure and finance the ongoing

urbanisation and innovations in technology, bringing huge benefits to the entire society (Tooze,

2018). However, Bao and Yang (2013) developed a Computable General Equilibrium model of

China revealing that the economic crisis undoubtedly negatively influenced the export and

import flows between the two powers. One outcome illustrates the decline of Chinese real GDP

from -0.876% to -3.936%. Moreover, as predicted, the exports experienced a steeper decline

than imports during the crisis (Bao & Yang, 2013). China's financial assistance was thus

deemed necessary to secure their strong trade relationship.

Another factor explaining the Chinese support for the EU lies in the Chinese activities to pile

up foreign reserves these last years. This strategy paid off since China is nowadays the world's


[…]


mentioning China (Rodrigues, 2018).

Besides constitutional principles, history and economic interests also contribute to why the

different perception of political values remain in the shadow (Rodrigues, 2018). Historically,

profound colonial links dating back from the 16th century shaped the strong bilateral relations

between the two countries. Especially the ties with Macau, a former tiny Portuguese colony,

and the successful negotiation prior to its handover back to China in 1999 ensured that Portugal

and China maintained these strong ties (Raimundo et al., 2021). Similarly, cooperation with

China has traditionally always been portrayed as successful and beneficial for Portugal. As a

result, the Portuguese population and government always agreed on how to engage with China,

as both have a favourable view of China and view the collaboration as a win-win situation:

Portugal used this financial assistance to mitigate the consequences of the economic crisis as

Chinese companies benefited from the privatisation wave beginning in 2011 (Rodrigues, 2018;

Raimundo et al., 2021). Thus, while the economic crisis increased the negative perception of

the EU within Portugal, this did not make Portugal openly oppose the EU in favour of China.

The country rather took a more individualistic and circumventing approach to China and EU

foreign policy issues.

From these results, several implications should be clarified. A first implication stems from the

change in the EU’s overall stance towards China since 2016. European governments

increasingly began to question China’s rationale behind its investments in vital sectors

(Kokoromytis & Chryssogelos, 2022). Therefore, the EU emphasized the importance of a level

playing field regarding investments and China's neglectance of socio-economic and financial
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sustainability. Moreover, China was referred to for the first time as a systemic rival (Cameron,

2019). Consequently, the EU developed a new foreign investment screening mechanism "To

respond to today's economic challenges, safeguard key European assets and protect collective

security" (European Commission, 2020). Particularly Greece had to establish an equilibrium

between its EU membership and its alliance with China. Secondly, to better understand the

implications of the results, but to also place them into another context, future studies could

address the effects of the covid-19 crisis and the Chinese ‘mask-diplomacy’ on its relationship

with EU member states. As this crisis also caused an economic crisis in most countries and

affected the intra-EU relations, future research could further scrutinize the economic and

political effects of this recent crisis on EU countries and their relationship with the EU and

China. Did EU member states also seek closer cooperation with China during this crisis?
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Conclusion

This research aimed to elucidate the development of the relationship between the EU and two

of its member states during the sovereign debt crisis, as well as their stance towards China. On

the basis of a qualitative comparative analysis of two cases, Portugal and Greece, it can be

concluded that the severe economic conditions in these countries are crucial factors to consider

when examining the intra-EU relations. By analysing the changing attitudes of Greece and

Portugal towards the EU after the economic crisis, this thesis has shown how a major crisis can

shape and affect the intra-EU relations and political decision-making. The results indicate that

Greece and Portugal, while in economic distress, were more likely to open up their economy to

China. This was the result of a combination of Greece's and Portugal's readiness to seek

alternate sources of financial aid in the absence of solidarity from other EU member states, as

well as the EU's privatisation strategy in both countries. This privatisation policy resulted in an

influx of Chinese investments into crucial sectors of the Portuguese and Greek economies,

ultimately assisting the member states' economic recovery. Portugal even became the EU’s

largest recipient of Chinese investments in relation to the size of their economy. It provided

them with economic stability, something, in their view, the EU failed to provide. At the same

time, China generously stretched out its hand to Greece and Portugal.

This lack of solidarity and ongoing economic hardship changed the attitude of many European

governments, but especially Greece’s government. As being most severely affected

economically by the crisis, the country was longing for large injections of capital into its

economy. The strict and rigid stance of the EU towards Greece resulted in a shift in the attitude

of domestic political parties and electorate. Anti-EU parties began to grow and ultimately came

to power in the wake of the crisis, starting a process of de-Europeanisation and diversification

of economic partners. Thus, the large inflows of Chinese investments were a welcoming way

out, creating more willingness among political parties to strengthen their cooperation in other

areas. The Chinese firms targeted particularly the transport and energy sector in Greece, making

the Greek Piraeus port the flagship project. In the years following the crisis, Greece also signed

a number of cooperation agreements with China. Their partnership has been described as strong

by numerous Greek and Chinese officials, while Greece demonstrated that it does not have to

be dependent on a single institution. The anti-EU government expressed their feeling of

resentment by attempting to block EU statements criticising China and disagreements with the

EU’s common foreign policy. Thus, Greece’ negative perception of the EU after the economic

crisis made them lean towards China.
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Similar to Greece, Portugal encountered a lack of solidarity and a rigid EU when it came to

receiving the financial assistance it needed. As the recession in the country deteriorated due to

rising unemployment and falling incomes, the negative attitudes towards the EU kept growing.

At the same time, Portugal did sought closer cooperation with China, albeit primarily through

investments and to a lesser extent through cooperative agreements. The country prioritised its

economic foreign policy and their bilateral relationship with China. Yet, Portugal's stance

towards the EU has been somewhat distinct from Greece's. Although Portugal's economy was

also severely affected and that negative opinions against the EU were developing, the

Portuguese were less outspoken than the Greeks in expressing their dissatisfaction with the EU,

and explicit support for China. The distinction lies in the longer-term relationship that both

countries have established due to its historical links, the positive perception of China among

Portuguese, but most notably due to the general lack of importance attached to political values

in Portuguese foreign policy. Although Portugal aligns with the EU’s values, it has maintained

a zero-risk policy towards China and human rights issues. This "non-interference in the internal

affairs of other countries" is one of Portugal's most important constitutional principles and is

therefore not exclusively linked to China.

Thus, both countries resisted increasingly to the EU, which deepened their interest in

diversifying trade partners, particularly with China. However, both nations' behaviour towards

the EU were different. In contrast to Greece, whose foreign policy openly de-Europeanised,

Portugal focused more on circumventing problematic situations with both entities. For the

foreseeable future, the EU should concentrate on resolving its problem with the "logic of

diversity," as it can continue to arise in the event of new crises.
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