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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD
(relevance of the research question, research objective, literature review):

2. ANALYSIS
(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

3. CONCLUSIONS
(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

The rationale for concentrating on southern Europe more generally was robust. But pp. 21-22 ought
to have explored in more depth how representative the Portuguese and Greek cases are and what
was expected from them: why these were puzzling cases, rather than simply appropriate cases, was
missing. I also wasn't sure how far the theoretical framework went in informing us theoretically: this
was probably better off building a comparative table upon which to analyse more rigorously the cases
side-by-side. Still, much thought had clearly been put into the design, and the hypotheses ended up
being both sensible and well contextualised.

This thesis centred on a highly relevant topic, namely, the internal drivers of relations between EU
countries and China. The literature review did a commendable job of mapping out the scholarly
terrain and the broader importance of the subject. I'm not convinced section 2.3 was really needed in
a thesis of this type. And it would have been useful to read how 'crises' more generally compel EU
states to act or behave in certain ways. But the chapter nevertheless did a good if sometimes curt job
of positioning itself and delineating the need for further exploration of the topic. The research
question itself was very well crafted.

Chapter 5 made for an intriguing read. Although this made extensive use of mostly secondary
material, this was handled with great skill and the absence of more robust primary data is of course
explained by the conditions under which the thesis was written. There was admittedly a risk of too
many possible explanatory variables being touched upon – as the paragraph on p. 36 indicated,
everything from 'constitutional principles' to history and economics might be expected to have played
a role. That aside, the candidate did well to take us in some detail through the broad contours of the
argument in the ascribed word limit, and the conclusion did manage to establish the primary reasons
for variation in EU states' renewed interest in China – effectively and convincingly answering the
question in the process.
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This was a well written thesis bar a few oddities of expression. The bibliography was very neat and
consistent, and the overall structure of the thesis was sound.

This intriguing and well-timed piece of research asked an excellent question, and through sensible
hypotheses and an impressive engagement with a range of (secondary) material more than answered
it. More on the utility of the cases and sharper theoretical framing would have pushed this grade still
further.